\ .; '.' ',"'" Presidência da República'
': .' •.. Secretaria-Geral

Secretaria de Administração
Diretoria.de RecUrsos Logisticos

• , I

TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERViÇOs ESPECIALIZADOS

.EM TECNOLOGIA DA, INFORMAÇÃO QUE,
ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DA PRESIDÊNCIA. DA ~EPÚBLlCA, E. O
SERViÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE .
DADOS -SERPRO. .

PROCESSO N° 00170.000831/2011-91

CONTRATO N° 146/2011,

A UNIÃO, por. intermédio da PreSidênCia da República: CNPJ na,.
00.394,4 11/0001-09, neste ato. representada pel'o Diretor de Recursos Logísticos, da
Secretaria de Administração, Senhor BENJAMIM BANDEIRA FILHO, brasileiro, residente e

. domiciliado nésta cfdade, CPF na 153,930,971-15, ,deacordo.com a competência prevista no
art, 1° da Portaría na 139, de 11/09/2012, publicada no Diário Ofícial da Uníão de
.12/09/2012, ,doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e o SERViÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, CNPJ na 33,683,111/0001-07, Empresa
Pública Federal, regída pela Lei na 5,615/70, estabelecída no SGAN,. Quadra 601, Módulo V,
Brasília/DF; CEP: 70,836-900, telefone na (61) 2105-80851 fax na (61) 2105-8380, neste ato,
representado pelo s~u Superintendente de Relacionamento com Clientes - Planejamento,
Orçamento ,e Gestão, Senhor IRAN MARTINS PORTO JÚNIOR, portador da Carteira de
Identidade na 5,799,144 - SSPIPE, e do CPF na 864,884,144-53, daqui por diante
denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si, acordado os termos deste termo
aditivo ao Contrato na 146/2011,. sujeitando-se as partes ás disposições da Lei na 8,666/93,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

. Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
'. contratual, bem como acréscimo de serviços no percentual de, aproximadamente 18,80%,
:conforme Subcláusulas abaixo:

. Subcláu~'-lla Primeira'. - O prazo de vigência fica prorrogado até 22 de'
. dezembro de 2014, podendo ter sua duração estendida por iguais e sucessivos períodos
limitada a 24 (vinte e quatro) meses, com respaldo no disposto no inciso I) do art. 57 da Lei
na 8,666/93.

Subcláusula . Segunda - O acréscimo de serviço perfaz o valor de R$
645.859,57 (seiscentos e quarenta e çinco mil ,oitocentos e cinquenta e nove reais e
cinql,lenta e sete centavos), que cortesponde aproximadamente 18,80% do valor totai do
contrato original, passando o valor de R$ 3,435,423,24 (três milhões, quatrocentos e trinta
cinco mil, quatrocentos e vinte e três reais e vil)te e quatro centavos), para R$ 4,081,282;81
(q'''rom"hOe"011""",mmil,,"""'''" o,"",'" ~Ol'~I," o.,,"" ,m 0001'.0\

•

•.-

a.,t .
. .

Presidência da Bepública
Secretaria-Geral
Secretaria de Administraçêo
Diretoria de Recursos LogisticO"s

2
--

Subcláusula Terceira. Com o acréscimo dos serviços, o quadro constante do caput
da Cláusula Quarta e a Cláusula Décima do contrato passam a ter a seguinte redação:. . .

"CLÁUSUL:A QUARTA. DO PREÇO E DO PAGAMENTO

1)O valor total anual estimado para os serviços constaátes no presente Contrato
é de R$ 4.081.282,81 (quatro milhões, oitenta e um mil, duzentos e oitenta e
'dois reais e oitrmta e um centavos), conforme discriminação abaixo:

SERVIÇO ITEM FATURA VEL UN/D. QDE.lMESES VALOR MENSAL VALOR ANUAL
R$ R$

AMBIENTE 1 HOSPEDAGEM PARCELA

HOSPEDAGEM DOS AMBIENTES DE
.MENSAL PROC. MENSAL

PRODUçAo E DE HOMOLOGAÇAO
DADOS 12 89.287,00 1.071.444.00

DO PORTAL BRASIL ..
AMBIENTE 2 HOSPEDAGEM PARCELA

HOSPEDAGEM DOS AMBIENTES DE
MENSAL PROC. MENSAL

PRODUçAo E DE HOMOLOGAÇAO \ DADOS 12 109.211~40 1.310.536,80

DO PORTAL DO PLANALTO
, , .

AMBIENTE 3 HOSPEDAGEM PARCELA

HOSPEDAGEM DOS AMBIENTES DE
MENSAl., PROC. MENSAL

PRODUçAo E DE HOMOLOGAÇAO
DADOS 12 .50.530,95 606.371,';0

DOS PORTAIS SECOM. USINA OE
NOTICIAS. EM QUESTAO

AMBIENTE 4 HOSPEDAGEM PARCELA

HOSPEDAGEM DOS AMBIENTES DE
MENSAL PROC. MENSAL

PRODUÇAO E DE HOMOLOGAÇAO
DADOS 12 37.255.92 447.Q71.04

DOS PORTAIS SECRETARIAS DA ,
PRESID~NCfA DA REPÚBLICA

AMBIENTE 5
.

HOSPEDAGEM PARCELA

OSPEDAGEM DOS AMBIENTES o MENSAL PROC. MENSAL. 12 53.821.63 645,859,57 .

RDDUÇAO E DE HOMOLOGAÇAO D(
DADOS

ORTAL DA PARTlCIPAr'ÀO SOCIAL,
Valor Totltl 4.081.282.81

. CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃodRÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas, no valor de R$
4.081.282,81 (quatro milhões, oitenta e um mil, duzentos e oitenta e dois
reais e oitenta e um centavos), correrão à conta do PTRES: 000947 e 000959;
Natureza da Despesa: 339039 ".

C~ÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições' do
como do Termo Aditivo nO1, não modificada por este instrumento.

Contrato original, bem

\

•..•

"",,,'.. - :~
l+'"""~ ,l;"'.;J ,v:'<\:,';;',i:,",,~~••~

Presidência da República
Secr('!taria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

3

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a -publicação resumida do presente
instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61' da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993.

E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado,
assinam este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, para que produzam os
efeitos dele decorrente.

!.,
I

.,

.'

~,.

>. i

..

•

\

, ,

.

- ,

,

"

f

,

}

I

"

".i

•

,I

"' ... \1:....,,~- \.-'"
, .

-,

, '

,

•

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004